



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年1月25日

上場会社名 株式会社三社電機製作所 上場取引所 東
 コード番号 6882 URL http://www.sansha.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉村 元
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部部长 (氏名) 丸山 博之 TEL 06-6321-0321
 四半期報告書提出予定日 2019年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	18,049	2.2	1,424	32.4	1,393	26.2	1,044	28.7
2018年3月期第3四半期	17,666	31.0	1,075	—	1,104	—	811	—

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 990百万円 (6.1%) 2018年3月期第3四半期 933百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	72.61	—
2018年3月期第3四半期	56.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第3四半期	27,836	19,489	70.0	1,378.05
2018年3月期	27,817	19,314	69.4	1,332.69

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 19,489百万円 2018年3月期 19,314百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	7.00	—	13.00	20.00
2019年3月期	—	10.00	—		
2019年3月期（予想）				—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末における配当予想額は未定であります。（「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」欄参照）

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,800	4.6	1,850	25.5	1,800	21.5	1,350	26.8	94.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 社（社名）－、除外 社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	14,950,000株	2018年3月期	14,950,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	807,120株	2018年3月期	457,099株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	14,387,888株	2018年3月期3Q	14,492,901株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な予想数値と異なる場合があります。

(2) 2019年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定のため開示しておりません。配当予想を決定しましたら速やかに開示します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間は、米中貿易摩擦の影響が顕在化し国内外の企業業績の低下や民間設備投資の減速の懸念が出始め、先行きに関する不透明感が大きくなってきました。国内では、豪雨地震などの自然災害が頻発し、企業の事業活動にも影響を及ぼしました。このような状況のなか、当社の第3四半期連結累計期間の業績については、米中貿易摩擦の影響により、特に半導体事業の受注についてはやや陰りがあるものの、増収・増益で推移いたしました。売上高は180億4千9百万円(前年同期比2.2%増加)、営業利益は14億2千4百万円(前年同期比32.4%増加)、経常利益は13億9千3百万円(前年同期比26.2%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億4千4百万円(前年同期比28.7%増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(a) 半導体事業

当事業におきましては、主力のパワーモジュールがFA機器向けや各種インバータ向けなどの用途で伸長し、セグメント売上高は52億6千8百万円(前年同期比2.3%増加)となりました。セグメント利益は、原材料価格の上昇の影響があり4億8千万円(前年同期比0.2%減少)となりました。

(b) 電源機器事業

当事業におきましては、リチウムイオン電池の電極で用いられる銅箔の生成用の電源や電解コンデンサ用アルミ箔エッチング電源など素材の加工用電源が堅調に推移いたしました。しかし、スマートフォン関連の設備投資抑制の影響を受けて金属表面処理用電源が減収となり、セグメント売上高は127億8千万円(前年同期比2.1%増加)となりました。セグメント利益は、増収に加え子会社を含めた生産性改善による取組みの効果から9億4千3百万円(前年同期比58.9%増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ1千8百万円増加し、278億3千6百万円となりました。これは主に商品及び製品が5億7千1百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が3億7百万円減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億5千6百万円減少し、83億4千6百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が3億3千9百万円増加したものの、未払法人税等が3億4千万円減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億7千5百万円増加し、194億8千9百万円となりました。これは主に利益剰余金が7億1千1百万円、自己株式が4億8千2百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今期の連結業績予想につきましては、2018年11月8日に公表いたしました2019年3月期の連結業績予想の数値を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,820	5,846
受取手形及び売掛金	6,206	5,899
電子記録債権	1,338	1,641
商品及び製品	2,578	3,149
仕掛品	819	1,543
原材料及び貯蔵品	1,833	1,752
その他	365	531
貸倒引当金	△14	△13
流動資産合計	19,948	20,350
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,769	2,563
機械装置及び運搬具(純額)	788	860
土地	2,139	2,139
リース資産(純額)	216	198
建設仮勘定	9	34
その他(純額)	242	239
有形固定資産合計	6,165	6,036
無形固定資産		
のれん	225	178
その他	338	261
無形固定資産合計	563	439
投資その他の資産		
投資有価証券	164	137
繰延税金資産	827	739
その他	149	132
投資その他の資産合計	1,140	1,009
固定資産合計	7,869	7,485
資産合計	27,817	27,836

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,989	4,329
電子記録債務	231	261
短期借入金	200	200
未払金	839	966
未払費用	864	871
未払法人税等	428	87
賞与引当金	569	337
製品保証引当金	80	85
その他	434	463
流動負債合計	7,638	7,602
固定負債		
リース債務	165	131
未払役員退職慰労金	388	388
退職給付に係る負債	260	174
その他	49	49
固定負債合計	863	744
負債合計	8,502	8,346
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,774	2,774
資本剰余金	2,698	2,698
利益剰余金	13,994	14,706
自己株式	△367	△849
株主資本合計	19,100	19,329
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61	47
為替換算調整勘定	296	245
退職給付に係る調整累計額	△144	△132
その他の包括利益累計額合計	214	160
純資産合計	19,314	19,489
負債純資産合計	27,817	27,836

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	17,666	18,049
売上原価	13,181	13,218
売上総利益	4,484	4,830
販売費及び一般管理費	3,408	3,406
営業利益	1,075	1,424
営業外収益		
受取利息	6	9
受取配当金	4	5
受取賃貸料	12	12
為替差益	11	-
その他	13	24
営業外収益合計	47	51
営業外費用		
支払利息	5	3
支払手数料	6	8
デリバティブ評価損	4	7
為替差損	-	51
その他	2	10
営業外費用合計	18	81
経常利益	1,104	1,393
特別利益		
固定資産売却益	0	-
在外子会社清算に伴う為替換算調整勘定取崩益	-	8
特別利益合計	0	8
特別損失		
固定資産廃棄損	1	-
投資有価証券評価損	-	6
特別損失合計	1	6
税金等調整前四半期純利益	1,103	1,395
法人税、住民税及び事業税	268	257
法人税等調整額	22	93
法人税等合計	291	351
四半期純利益	811	1,044
親会社株主に帰属する四半期純利益	811	1,044

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	811	1,044
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	△14
為替換算調整勘定	35	△51
退職給付に係る調整額	60	11
その他の包括利益合計	121	△54
四半期包括利益	933	990
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	933	990

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2018年9月26日開催の取締役会決議に基づき、自己株式350,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が482百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が849百万円となっております。

(追加情報)

(「『税効果に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,151	12,515	17,666	—	17,666
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,151	12,515	17,666	—	17,666
セグメント利益	482	593	1,075	—	1,075

(注)セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,268	12,780	18,049	—	18,049
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,268	12,780	18,049	—	18,049
セグメント利益	480	943	1,424	—	1,424

(注)セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。